¶ Prima conclusio. Major t̄ jurans contractum vñditionis, et si non fuerit certus de constitutione l. 2. C. de rescind. vend. censetur ex vi juramenti eidem legi renuntiare. gloss. Bart. & alii cothimunter in d. l. 2. quos inibi sequitur Pantaleon Clemens. 3. notab. 14. limitatione. Doct. in c. pén. de empt. & vendit. Alex. consil. 133. colum. 3. li. 5. Curt. Senior consil. 55. ad fin. quam se itentiam fatetur communem esse eam fecutus Socin. consil. 155. li. 2. & licet contrarium tenere tentaverint Imol. & Burgenis in d. c. pén. Catol. Molin. in d. consil. Alex. 133. littera B. Aymon consil. 192. num. 8. tamen onnes hi fatentur hanc opinionem communem esse.

¶ Secunda conclusio. Major in specie hujus cap. renuntians hereditati acquisitæ, vel acquirendæ juramento præstito, non potest agere ad rescissionem

contractus, nec ad eum effectum absolvendus est à vinculo juramenti, ubi omnibus recte pensatis sola contigerit deceptio, aut laesio ultra dimidiam, paullöve major. Hanc opinionem deduco ex posteriori sententia, & ejus auctoribus: ac denique partim ex his, qui prior in opinionem fecuti sunt, maxime Decio in consil. 18. Jacobin. in d. auth. sacramenta puberum, colum. pen. & fin. Cassad. decis. 1. tit. de empt. & vendit. probaturque hæc conclusio ex præcedenti, atque itera ex sequenti. Vis etenim juramenti excludit auxilium d. l. 2. & præterea confirmat contractum, & pactum istud Jure alioqui Civili prohibatum.

8 ¶ Tertia conclusio: Etiam major † juramento præstito renuntians hereditati acquisitæ vel acquirendæ, aut contractum emptionis vel venditionis pacificens, si laesio gravissima, admodum enormis, multoque major quam ultra dimidiam contigerit, ex æquitate absolvendus est à juramento, ut agere valeat ad rescissionem contractus, vel ad laesionis compensationem. Hæc conclusio convenit priori opinioni, cuius modo mentionem fecimus: & planè traditur à Guliel. Cassad. in d. decis. 1. Mattheo Afflict. in rubr. de feudo dat. in vicem legis commis. c. si quis investierit. num. 2. idem notat Aymon conf. 7. num. 5. & conf. 192. num. 5. Paul. Paris. in conf. 75. lib. 3. Cornelius conf. 27. colum. 5. l. 4. & conf. 133. colum. penult. idem conf. 214. colum. 3. & conf. 288. col. 9. li. 3. Hieronym. Gratus conf. 88. lib. 1. Francisc à Ripa li. 3. respon. cap. 15. col. 3. quorum ea est concors ratio, quod jurans non videatur in tantam laesionem consensisse, nec de ea præcogitasse. Præsertim quia ita gravis laesio non potest absque vero dolo alterius contrahentis contingere. Atque ita respondit Corn. sæpissimè se consuluisse. Et Callador. testatur frequenter in prætorio Rotæ ita Roma judicatum fuisse. Nos item hujus conclusionis memitimus li. 2. variarum resolutionum. cap. 4. num. 5. Hac verò laesio in renuntiatione hereditatis acquirendæ facillimè deprehenditur arbitrio prudentis, qui statum præsentem, & dubium eventum rei cotisiderabit.

9 ¶ Quartæ conclusio: Minor † simpliciter contrahens juramento præstito, solum renuntiare videatur beneficio ætatis, nec per hoc excluditur ab auxilio d. l. 2. de rescind. vendit. siquidem tantum ex juramento major effectus est. Hanc conclusionem adnotarunt gloss. in d. l. 2. & in cap. pen. de emptio. & vendit. quas Doctores utrobique sequuntur communiter. Dec. conf. 403. colum. 16. Aymon. conf. 114. colum. pen. idem conf. 7. num. 6. & conf. 192. nu. 2. Socin. conf. 48. ad fin. li. 4. quorum omnium resolutio hanc opinionem interpretat veram esse, nisi minor expressum promiserit juramento præstito, se non acturum contra contractum, nec ratione minoris ætatis, nec alia quacunq; quod gloss. in specie explicarunt in præcitatibus locis. quod quidem æquissimum est. Nam, ut Bald. scribit in rubric. C. de rerum permutat. ad finem. non obstante juramento præsumitur semper in minoribus, mulieribus & rusticis simplicitas: idcirco præsides, ac judices recti curare debent, quod juramenta † à minoribus præstita, propter facilitatem ætatis, remittantur: ut Bald. admonet in c. 1. §. item sacramenta. colum. 3. de pace jurament. firmam. Jason. in l. generaliter. ff. de verbis. obligat. 3. notab. præsertim quia facilitate, qua minores simpliciter contractus paciscuntur absque juramento, eadem ad jurandum inducuntur, l. dol. vers. diversum ff. de notariis. qua in re oportet, ac Reipubl. convenient, judices esse vigilissimos. Ex quibus deducitur vera interpretatione Regie legis 55. tit. 5. part. 5. quæ in specie statuit, minorum juramento præstito contrahentem non posse agere auxilio d. l. 2. C. de rescind. vendit. ea etenim deciso insignis profectio est, & multis nominibus notan-

da: quippe quæ hoc ipsum exponat, quoties minor expressum juraverit, se non acturum ad majus vel minus pretium, nec ad rescissionem contractus, etiamsi res vendita verè fuerit majoris, aut minoris valoris: quasi aliud lex ipsa respondisset, si minor simpliciter contractum juraverit. Idcirco prædicta Regia constitutio ita intellecta maximè convenit his, quæ in hac conclusione exposuimus. Quod si quisquam contendat, juramentis ex hoc injuriam interrogari, & eorum religioni, satis erit quod Reipublicæ conveniat, hæc sacramenta, ubi id æquitas dictaverit, absolutione plenimque tolli. Æquitas vero maxima est eo casu, quo sacramenta præstantur à minoribus ætate super contractibus, in quibus ultra justi pretii dimidiam læduntur. Sic denique & in hujus conclusionis Themate, si simpliciter sacramentum fiat à minoribus, danda erit absolutio, ut ipsi agere possint ad reparationem laesionis ultra dimidiam contingentis. At si juraverint minores, se non acturos contra pacta & conventiones ratione minoris ætatis. tunc apertissimi juris est eos minimè renuntiasse remedio d. l. 2. & ob id nulla erit necessaria absolutio à juramento, ut possit à minoribus in judicio agi ad rescissionem contractus, vel ad justi pretii solutionem:

¶ Quinta conclusio: Minor renuntians juramento præstito hereditati paternæ requirendæ, vel acquisitæ, non poterit contra istud pactum agere, nec erit danda ei absolutio, ut agat contra renuntiationem ratione minoris ætatis: quia † major efficitur † per juramentum, auth. sacramenta puberum. C. si advers. vend. nec ratione legis civilis pactum istud reprobant: quia is defectus juramenti religione tollitur. Sic sane probatur in hoc cap. quamvis. sicuti obiter jam tractavimus in 7. intellectu hujus tertii partis.

¶ Sexta ex præmissis colligitur conclusio: Minor renuntians hereditati jam delatae juramento præstito, si in hac renuntiatione decipiatur ultra dimidiam justi pretii, eti agere non possit contra renuntiationem ratione minoris ætatis, poterit tamen agere ratione hujus laesionis reparandæ, auctoritate d. l. 2. cti per juramentum simplex minimè renuntiavit. Atque ita expressum tenuerunt Anton. Rub. in diff. consil. 12. Aymon consilio 7. num. 6. quantum opinio manifestè & palam eos auctores habet, quos ad quartam conclusionem adduximus. Erit tamen absolutio necessaria ab hoc juramento simpliciter præstito secundum distinctionem ibi propositam. Unde constat elegans intellectus ad decisionem hujus capit. in quo traditur tantum de pacto & renuntiatione hereditatis acquirendæ. Nam & in renuntiatione hereditatis acquisitæ facilius permititur pactum, & major potest contingere laesio, saltem juxta præsentem rei statum.

¶ Septima conclusio: Minor renuntians hereditati paternæ acquirendæ, juramento præstito, si laesio fuerit ultra dimidiam inspecto præsenti rerum statu, id est, habita ratione bonorum, quæ pater habet tempore renuntiationis, & dubio eventu futuræ hereditatis quoad ejus diminutionem vel incrementum; poterit non obstante renuntiatione agere prætextu hujus laesionis, cui minimè renuntiavit. Hæc conclusio probatur ex superioribus: & ex his, quæ de transactione, an in ea sit locus d. l. 2. traduntur in l. Lucius. c. ult. ff. ad Trebellian. & in ea. l. 2. C. de rescind. vendit. Bart. & Doctor. in l. si quis cum alter. ff. de verbis. obligat. post gloss. in d. §. ult. gloss. & ibi Doct. præsertim Anton. Burg. in c. cum causam. de empt. & vend. Dec. consil. 60. colum. 3. & 4. & consil. 216. colum. 2. Alexand. & ibi Carol. consil. 42. num. 11. l. 1. Joan. Baptista de S. Sever. in tratt. de transact. quest. 12. Catellia. Cotta in dictione, venditor.

Maxime

Maxime conclusio ista est admittenda praestita absolutione à juramento: quod paulo ante adnotavimus. Scribit tamen Carol. Molin. in *Alexand. consil. 29. li. 1.* contrarium Parisiis in Regio Pratorio pronuntiatum fuisse in hac specie, data tempore pacti honesta & congrua dote ipsi filia renuntianti: idemque probat eam opinionem secundum quam fuit judicatum: & Nicol. Boërs *decis. 62. colum. 4.* idem asseverat, quam sententiam & hi tenent, qui à nobis citati sunt paulo ante pro secunda opinione. Ego tamen ex his, quæ in precedentibus assertionibus exposui, opinor hanc septimam conclusionem æquioreret ac veriorem esse.